

**Reconstructia gardului la
Institutia de Educatie Timpurie
gradinita "Ghiocel" Satul Nou
raionul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 38.1.1

Valoarea de deviz 387 575,08 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	1 888,0000	0,708 0,632	1 337,000 1 194,160
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	17,4000	17,234 0,000	299,880 0,000
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 м3	0,1200	2 146,500 0,000	257,580 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 894,460

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demolarea Inclusiv salariu				1 894,460 1 194,160
		2. Gard				
4	RpCA02B	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii grele de munca pina la 1,5 m adincime (Разработка грунта при укреплении фундамента, глубиной до 1,5 м, в тяжелых условиях труда)	m3	8,2000	468,832 440,000	3 844,420 3 608,000
5	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, II категории)	100 m3	0,2300	2 686,500 0,000	617,895 0,000
6	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A240 d=6	kg	116,0000	22,300 1,100	2 586,800 127,600
7	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=8	kg	777,0000	22,300 1,100	17 327,100 854,700
8	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	83,7000	94,683 52,250	7 924,933 4 373,325
9	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (beton monolit c20/25 conform SM EN 206+A1) Alte utilaje=1,0300	m3	31,4000	2 451,618 175,450	76 980,810 5 509,130
10	CL18A	Confectionarea plaselor de gard	kg	2 686,5000	39,306 11,550	105 595,569 31 029,075

1	2	3	4	5	6	7
11	CN29A1	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual. Aplicarea unui strat suplimentar de strat de vopsea de rasini alchidice (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей, при применении одного дополнительного слоя краски на основе алкидных смол)	t	2,6870	2 289,499 869,000	6 151,885 2 335,003
12	CL10C1	Montarea gardului din plase metalie gata confectionate.	t	2,6870	8 887,947 4 908,747	23 881,914 13 189,804
13	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	154,0000	46,097 5,775	7 098,938 889,350
14	CP18A	Sudarea pe contur a placilor din otel suprapuse, avind grosimea de 5 - 7 mm inclusiv (Sudarea stilpilor la gard)	m	13,9200	104,750 68,750	1 458,120 957,000
		<i>Total</i>	Lei			253 468,384
		Total Gard Inclusiv salariu				253 468,384 62 872,987
		3. Portita				
15	RpCA02B	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii grele de munca pina la 1,5 m adincime (Разработка грунта при укреплении фундамента, глубиной до 1,5 м, в тяжелых	m3	0,3200	468,297 440,000	149,855 140,800

1	2	3	4	5	6	7
		условиях труда)				
16	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A240 d=6	kg	3,0000	22,300 1,100	66,900 3,300
17	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=12	kg	8,0000	22,300 1,100	178,400 8,800
18	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (beton monolit c20/25 conform SM EN 206+A1) Alte utilaje=1,0300	m3	0,3500	2 451,051 175,451	857,868 61,408
19	CL18A	Confectionarea elementelor metalice	kg	96,0000	39,306 11,550	3 773,376 1 108,800
20	CL10C1	Montarea elementelor metalice gata confectionate.	t	0,0960	8 887,948 4 908,750	853,243 471,240
21	CN29A1	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual. Aplicarea unui strat suplimentar de strat de vopsea de rasini alchidice (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей, при применении одного дополнительного слоя краски на основе алкидных смол)	t	0,0960	2 289,500 869,000	219,792 83,424
		<i>Total</i>	Lei			6 099,434
		Total Portita Inclusiv salariu				6 099,434 1 877,772

		Total	Lei	261 462,26
		Fondul social	24 %	15 826,78
		Transport	1 %	1 790,69

1	2	3	4	5	6	7
		Depozitare	0,5 %			895,34
		Total				279 975,07
		Cheltuieli de regie	12 %			33 597,00
		Total				313 572,07
		Beneficiu de deviz	3 %			9 407,16
		Total				322 979,23
		TVA	20 %			64 595,85
						387 575,08
		Total deviz: Inclusiv salariu				65 944,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia gardului la
Institutia de Educatie Timpurie
gradinita "Ghiocel" Satul Nou
raionul Cimisia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 38.1.1

Valoarea de deviz 387 575,08 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 38.1.1:						

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,0800	55,00	994,400
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	66,1830	55,00	3 640,065
3.	7136080025001	Montator	h-om	16,1700	55,00	889,350
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,9714	55,00	2 418,427
5.	7212030022700	Sudor	h-om	131,3472	55,00	7 224,096
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	23,6555	55,00	1 301,053
7.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	130,1052	55,00	7 155,786
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,1040	55,00	830,720
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	528,6750	55,00	29 077,125
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,4967	55,00	5 802,319
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8880	55,00	103,840
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	101,2825	55,00	5 570,538
13.	9312040019600	Sapator	h-om	17,0400	55,00	937,200
Total manopera						65 944,91

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	41,7375	20,00	834,750
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,7758	12,00	165,309
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1255	4 000,00	502,000
4.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0170	4 000,00	68,000
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,2584	4 000,00	5 033,600
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0837	4 000,00	334,800
7.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0400	4 000,00	160,000
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,3700	135,00	1 129,950
9.	2320166200676	White spirit	kg	5,2877	35,00	185,069
10.	2320187315789	Decofrol	kg	10,0440	45,00	451,980
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,8366	12,00	34,039
12.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	3,1108	57,00	177,316
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,8911	20,00	37,822
14.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	24,7687	65,00	1 609,965
15.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	14,7499	57,00	840,745
16.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	25,6036	45,00	1 152,162
17.	2663102100000	Beton	m3	32,3850	2 000,00	64 770,000

18.	271060200100-12	Otel beton (Armatura A500 d=12)	kg	8,0000	21,00	168,000
19.	271060200100-6	Otel beton (Armatura A240 d=6)	kg	119,0000	21,00	2 499,000
20.	271060200100-8	Otel beton (Armatura A500 d=8)	kg	777,0000	21,00	16 317,000
21.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	27,8250	20,00	556,500
22.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,1850	20,00	83,700
23.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	9,0400	20,00	180,800
24.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 782,5000	27,00	75 127,500
25.	2811106301300-1	Constructii metalice (gata confectionate)	kg	2 783,0000	0,00	0,000
26.	2811236309900	Confectii metalice	kg	161,7616	27,00	4 367,563
27.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,2530	45,00	11,384
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,0925	33,00	69,052
29.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,5554	48,00	74,659
30.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	23,6565	48,00	1 135,512
31.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	15,3065	48,00	734,712
32.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	13,9150	2,00	27,830
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	25,1100	2,00	50,220
34.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	25,1100	0,25	6,277
35.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	13,9150	0,25	3,479
36.	2874115883700	Saiba M 20	buc	13,9150	0,25	3,479
37.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4185	45,00	18,832
38.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,5110	27,00	67,797
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	38,9640	2,00	77,928
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0085	15,00	0,127
		Total materiale de constructii				179 068,86

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,3776	300,00	113,280
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,0020	25,00	50,050
3.	2922140007000	Macara	h-ut	13,9967	200,00	2 799,340
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,9455	450,00	875,475
5.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1704	35,00	5,964
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	12,3200	125,00	1 540,000
7.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	15,3065	125,00	1 913,312
8.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	27,8300	300,00	8 349,000
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,6740	300,00	502,200
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,6664	450,00	299,880
		Total utilaje de constructii				16 448,49

Total	Lei	261 462,26
Fondul social	24 %	15 826,78
Transport	1 %	1 790,69
Depozitare	0,5 %	895,34
Total		279 975,07
Cheltuieli de regie	12 %	33 597,00

Total		313 572,0 7
Beneficiu de deviz	3 %	9 407,16
Total		322 979,2 3
TVA	20 %	64 595,85

Total deviz: **387 575,0
8**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia gardului la Institutia de
Educatie Timpurie gradinita "Ghiocel" Satul
Nou raionul Cimisia**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolarea				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			0,708 0,632
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	55,00	0,44
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	55,00	0,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	55,00	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0004	20,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	12,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	300,00	0,06
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			17,234 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			2 146,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 146,50
		2. Gard				
4	RpCA02B	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii grele de munca pina la 1,5 m adincime (Разработка грунта при укреплении фундамента, глубиной до 1,5 м, в тяжелых условиях труда)	m3			468,832 440,000
	9312040019600	Sapator	h-om	2,0000	55,00	110,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4000	55,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6000	55,00	308,00
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0047	4 000,00	18,78
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0297	45,00	1,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
5	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, II категории)	100 m3			2 686,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	450,00	2 686,50

1	2	3	4	5	6	7
6	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A240 d=6	kg			22,300 1,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	55,00	1,10
	271060200100-6	Otel beton (Armatura A240 d=6)	kg	1,0000	21,00	21,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
7	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=8	kg			22,300 1,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	55,00	1,10
	271060200100-8	Otel beton (Armatura A500 d=8)	kg	1,0000	21,00	21,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
8	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			94,683 52,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	55,00	41,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	45,00	0,22
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	27,00	0,81
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	33,00	0,82
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	135,00	13,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	4,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 000,00	6,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	300,00	6,00
9	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (beton monolit c20/25 conform SM EN 206+A1) Alte utilaje=1,0300	m3			2 451,618 175,450
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	55,00	175,45
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	2 000,00	2 040,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	148,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,17
10	CL18A	Confectionarea plaselor de gard	kg			39,306 11,550
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
11	CN29A1	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual. Aplicarea unui strat suplimentar de strat de vopsea de rasini alchidice (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей, при применении одного дополнительного слоя краски на основе алкидных смол)	t			2 289,499 869,000

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,8000	55,00	869,00
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	57,00	302,10
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	8,9000	65,00	578,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,9000	35,00	66,50
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,2000	45,00	414,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,9500	12,00	59,40
12	CL10C1	Montarea gardului din plase metalie gata confectionate.	t			8 887,947 4 908,747
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	46,7500	55,00	2 571,25
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	55,00	1 636,25
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	55,00	467,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	55,00	233,75
	2811106301300-1	Constructii metalice (gata confectionate)	kg	1 000,0000	0,00	0,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	48,00	264,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,25	1,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,25	1,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	20,00	8,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	12,00	7,20
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	125,00	687,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	10,0000	300,00	3 000,00
13	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Установка и закрепление закладных деталей в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			46,097 5,775
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	55,00	5,78
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	27,00	28,36
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	57,00	1,15
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	48,00	0,48
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	125,00	10,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	25,00	0,33
14	CP18A	Sudarea pe contur a placilor din otel suprapuse, avind grosimea de 5 - 7 mm inclusiv (Sudarea stilpilor la gard)	m			104,750 68,750
	7212030022700	Sudor	h-om	1,1500	55,00	63,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,7000	48,00	33,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2000	2,00	2,40
		3. Portita				
15	RpCA02B	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii grele de munca pina la 1,5 m adancime (Разработка грунта при укреплении фундамента, глубиной до 1,5 м, в тяжелых условиях труда)	m3			468,297 440,000
	9312040019600	Sapator	h-om	2,0000	55,00	110,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4000	55,00	22,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6000	55,00	308,00
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0047	4 000,00	18,75
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0020	4 000,00	7,50
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0297	45,00	1,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
16	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A240 d=6	kg			22,300 1,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	55,00	1,10
	271060200100-6	Otel beton (Armatura A240 d=6)	kg	1,0000	21,00	21,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
17	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, Armatura A500 d=12	kg			22,300 1,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	55,00	1,10
	271060200100-12	Otel beton (Armatura A500 d=12)	kg	1,0000	21,00	21,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
18	DI119	Fundatii monolite din beton la edificiile artificiale (beton monolit c20/25 conform SM EN 206+A1)	m3			2 451,051 175,451

1	2	3	4	5	6	7
		Alte utilaje=1,0300				
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	55,00	175,45
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	2 000,00	2 040,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 000,00	147,43
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,17
19	CL18A	Confectionarea elementelor metalice	kg			39,306 11,550
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	55,00	10,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	20,00	0,30
20	CL10C1	Montarea elementelor metalice gata confectionate.	t			8 887,948 4 908,750
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	46,7500	55,00	2 571,25
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	55,00	1 636,25
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	55,00	467,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	55,00	233,75
	2811106301300-1	Constructii metalice (gata confectionate)	kg	1 000,0000	0,00	0,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	48,00	264,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,25	1,25
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,25	1,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	20,00	8,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	12,00	7,20
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	125,00	687,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	10,0000	300,00	3 000,00
21	CN29A1	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual. Aplicarea unui strat suplimentar de strat de vopsea de rasini alchidice (Окраска вручную красками на основе алкидных смол, по месту, в 1 слой грунта и 1 слой краски поверхностей металлических конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи и т.д.), из легких профилей, при применении одного дополнительного слоя краски на основе алкидных смол)	t			2 289,500 869,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,8000	55,00	869,00
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	57,00	302,10
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	8,9000	65,00	578,50
	2320166200676	White spirit	kg	1,9000	35,00	66,50
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,2000	45,00	414,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,9500	12,00	59,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.